
Rio Grande do Norte , 28 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1863 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    9 

Quantidade: meia diária; 
Destino: João Câmara/RN; 
Data: 28 de setembro de 2018; 
Valor Unitário: R$ 50,00 (cinquenta reais), 
Valor Total: R$ 50,00 (cinquenta reais). 
Discrição do objetivo/serviço do deslocamento: para participar das 
aulas de Capacitação para os agentes de Endemias e demais Agentes 
que atuam no campo de Vigilância em saúde, ministrada pelo 
CEFOPE, no município de João Câmara/RN, no dia 28/09/2018. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  
PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 
Código Identificador:C6E2096E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 194/2018 
 
Portaria nº 194/2018  
Bento Fernandes/RN, em 27 de Setembro de 2018. 
  

Concede diária ao servidor que especifica e dá outras 
providências 

  
O Prefeito Municipal de Bento Fernandes – Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 01/2009 de 02/01/2009, combinado com a Portaria nº 
016/2009 de 02/01/2009, e, considerando o Teor do Gabinete do 
Prefeito, bem como a justificativa ali presente, 
RESOLVE: 
  
Art. 1º- Conceder a(s) diária (s) abaixo discriminada (s), destinada (s) 
a cobertura de despesas de alimentação e/ou hospedagem do agente 
politico/servidor (a) durante o desenvolvimento a serviço desta 
entidade, a saber. 
Agente Politico/servidor (a): MARIA DA PAZ PEREIRA DE 
FREITAS; 
Cargo/Função: Agente de Vigilância Sanitária. 
Quantidade: meia diária; 
Destino: João Câmara/RN; 
Data: 28 de setembro de 2018; 
Valor Unitário: R$ 50,00 (cinquenta reais), 
Valor Total: R$ 50,00 (cinquenta reais). 
Discrição do objetivo/serviço do deslocamento: para participar das 
aulas de Capacitação para os agentes de Endemias e demais Agentes 
que atuam no campo de Vigilância em saúde, ministrada pelo 
CEFOPE, no município de João Câmara/RN, no dia 28/09/2018. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  
PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 
Código Identificador:02A78B53 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 17/2018 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03090006/18 – PREGÃO 
PRESENCIAL: 022/2018. ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura 
Municipal de Boa Saúde/RN, inscrito no CNPJ n° 08.142.655/0001-
06. EMPRESAS REGISTRADAS: A A DE S WANDERLEY ME 

(CNPJ: 04.279.658/0001-35) vencedora dos itens: 01, 02, 07, 08, 10, 
11, 14, 17, 18, 20, 25, 28, 30, 31, 33, 36, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 53, 
56, 57, 59, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 71, 73, 75, 76, 77 e 85 no valor de 
R$ 39.556,00 (trinta e nove mil, quinhentos e cinquenta e seis reais); 
PHOSPODONT LTDA (CNPJ: 04.451.626/0001-75) vencedora dos 
itens: 03, 12, 16, 22, 24, 26, 29, 41, 54, 58, 60, 61, 62, 67, 70, 78, 80, 
81, 82 e 83 no valor de R$ 23.139,50 (vinte e três mil, cento e trinta e 
nove reais e cinquenta centavos); RDF DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA (CNPJ: 12.305.387/0001-73) 
vencedora dos itens: 04, 05, 09, 19, 21, 27, 32, 39, 48, 55 e 84 no 
valor de R$ 7.045,20 (sete mil, quarenta e cinco reais e vinte 
centavos); MSHS COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (CNPJ: 40.782.468/0001-08) vencedora dos 
itens: 06, 23, 35 e 37 no valor de R$ 2.380,00 (dois mil, trezentos e 
oitenta reais); DROGAFONTE LTDA (CNPJ: 08.778.201/0001-26) 
vencedora dos itens: 13, 15, 38, 40, 42, 49, 72 e 74 no valor de R$ 
16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) e MARINHO E MELO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA – EPP (CNPJ: 18.457.707/0001-97) vencedora 
dos itens: 34, 43 e 79 no valor de R$ 1.974,00 (um mil, novecentos e 
setenta e quatro reais). OBJETO: Registro de preços para aquisição 
de medicamentos e psicotrópicos, destinados ao atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Boa 
Saúde/RN. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/1993 
c/c Lei Federal 10.520/2002. VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2018 a 
27 de setembro de 2019. ASSINATURA DA ATA: 27 de setembro 
de 2018. DAS ASSINATURAS: Maria Edice Francisco e Félix - pelo 
Órgão Gerenciador: Adriano Alberto De Souza Wanderley; Jucelino 
Macal de Medeiros; Rendson Carlos Silva de Lima; Francisco de 
Assis Silva Filho e Fábio Daniel Anselmo Pereira - pelas Empresas 
Registradas.   

Publicado por: 
Ana Carolina dos Santos Costa 

Código Identificador:4BAEE1D9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Boa Saúde/RN, 
através do exposto na Ata da Sessão do Pregão Presencial nº. 
023/2018, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de 
medicamentos da Tabela ABC FARMA – AGOSTO 2018, para 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Boa Saúde-RN, ADJUDICA o presente certame as 
seguintes empresas: XAVIER EMPREENDIMENTOS 
FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 19.163.677/0001-79 vencedora 
com maior desconto na Tabela ABC Farma – Ético com total de 16% 
(dezesseis por cento). DROGARIA BOA VISTA EIRELI ME - 
CNPJ: 24.147.307/0001-88 vencedora com maior desconto na tabela 
Tabela ABC Farma - Similar com total de 40% (quarenta por cento) e 
Maior desconto na Tabela ABC Farma – Genérico com total de 40% 
(quarenta por cento). Sendo assim, venho encaminhar o processo a 
Sra. Prefeita, para que delibere quanto a sua homologação. 
  
Boa Saúde/RN, 27 de setembro de 2018 
  
GENIEL PEREIRA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial do Município  

Publicado por: 
Geniel Pereira de Oliveira 

Código Identificador:EF30526D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

DEMONST. DIVIDA CONSOLIDADA 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º quadrimestre de 2018 (até Agosto) 

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, 
inciso I, alínea 'b') 

R$ 1,00 

  
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
2017 

SALDO DO EXERCÍCIO 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA         

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 8.117.428,88 129.888,52 129.888,52 0,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1863 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    10 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Contratual 8.117.428,88 129.888,52 129.888,52 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reestruturação da Dívida de Estados e 
Municípios 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Financiamento 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Parcelamento e Renegociação de 
Dívidas 

0,00 129.888,52 129.888,52 0,00 

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 

De Contribuições Previdenciárias 0,00 129.888,52 129.888,52 0,00 

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais dívidas contratuais 8.117.428,88 0,00 0,00 0,00 

Precatórios posteriores a 05/05/2000 
(inclusive) - Vencidos e não pagos 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 6.218.915,73 5.140.835,17 5.140.835,17 0,00 

Disponibilidade de caixa 6.218.915,73 5.140.835,17 5.140.835,17 0,00 

Disponibilidade de caixa bruta 6.218.915,73 5.461.716,80 5.461.716,80 0,00 

(-) Restos a pagar processados 0,00 320.881,63 320.881,63 0,00 

Demais haveres financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
(DCL)(III) = (I - II) 

1.898.513,15 -5.010.946,65 -5.010.946,65 0,00 

Receita corrente líquida - RCL 19.459.616,85 19.644.510,77 20.429.055,29 0,00 

% da DC sobre a RCL (I/RCL) 41,71% 0,66% 0,64% 0,00% 

% da DCL sobre a RCL (III/RCL) 9,76% -25,51% -24,53% 0,00% 

Limite definido por resolução do 
Senado Federal (%) 

23.351.540,22 23.573.412,92 24.514.866,35 0,00 

Limite de alerta (inciso III do parag.1º 
do art.59 da LRF) (%) 

21.016.386,20 21.216.071,63 22.063.379,71 0,00 

OUTROS VALORES NÃO 
INTEGRANTES DA DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

        

Precatórios anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00 

Precatórios posteriores a 05/05/2000 
(Não incluídos na DC 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Passivo atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00 

Insuficiência financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 

Depósitos e Consignações sem 
Contrapartida 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a pagar não processados 2.550.963,98 617.354,95 617.354,95 0,00 

Antecipações de receita orçamentária - 
ARO 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00 

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS 
JUDICIAIS - LC 151/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa 
Saúde - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2018 -HORA DA EMISSÃO: 17:51:06 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Geniel Pereira de Oliveira 

Código Identificador:3646D9B2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

DEMONST. DESPESA COM PESSOAL 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM 
PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

2º quadrimestre de 2018 (até Agosto) 

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

Liquidadas (a) 
Inscritas em restos 
a pagar não processados 
(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 12.080.622,17 136.401,11 

Pessoal Ativo 12.080.622,17 136.401,11 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 10.727.269,99 125.971,52 

Obrigações Patronais 1.353.352,18 10.429,59 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF) 

0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do 405.069,11 1.332,98 

art.19 da LRF) 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária 

0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao 
da Apuração 

154.238,42 1.332,98 

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior 
ao da Apuração 

250.830,69 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 11.675.553,06 135.068,13 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL 

VALOR % 
SOBRE RCL 
AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 20.429.055,29 - 

(-) Transferência obrigatória da união relativas às 
emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF) 

0,00 0,00 % (*) 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - 
(VI) 

20.429.055,29 100,00 % 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = 
(IIIa + IIIb) 

11.810.621,19 57,81 % 

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da 
LRF ) 

11.031.689,86 54,00 % 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo 
único do art. 22 da LRF) 

10.480.105,37 51,30 % 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do 
Par. 1º do art. 59 da LRF) 

9.928.520,87 48,60 % 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa 
Saúde - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 17:05:08 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No 
encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são 
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em: 

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos 
do art.63 da Lei 4.320/64 

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas 
liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador  
_____________________  
_____________________ 

Publicado por: 
Geniel Pereira de Oliveira 

Código Identificador:DD01D443 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º quadrimestre de 2018 (até Agosto) 

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, 
alínea 'd' e inciso III, alínea 'c') 

R$ 1,00 

  
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
  

VALOR REALIZADO 

NO QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA 

ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA (a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição financiada de bens e 
arrendamento mercantil financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de receita pela venda a 
termo de bens e serviços 

0,00 0,00 

Assunção, reconhecimento e confissão 
de dividas (LRF, art 29, parágrafo 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º 
paragrafo 3º da RSF nº 43/200 

0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição financiada de bens e 
arrendamento mercantil financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de receita pela venda a 
termo de bens e serviços 

0,00 0,00 

Assunção, reconhecimento e confissão 
de dividas (LRF, art 29, parágrafo 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º 
paragrafo 3º da RSF nº 43/200 

0,00 0,00 

TOTAL (I) 0,00 0,00 

  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR 
% SOBRE A 
RCL 

Receita corrente líquida - RCL 20.429.055,29 100,00 % 

Operações vedadas (II) 0,00 0,00 % 

Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite 
(III)=(Ia+ II) 

0,00 0,00 % 

Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações 3.268.648,85 16,00 % 



Rio Grande do Norte , 28 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1863 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    11 

de crédito internas e externa 

Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (%) 2.941.783,96 14,40 % 

Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária 0,00 0,00 % 

Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de 
crédito por antecipação de recei 

1.430.033,87 7,00 % 

  
OUTRAS OPERAÇOES QUE 
INTEGRAMA DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

NO QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA 

ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA (a) 

Parcelamento de dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 0,00 0,00 

Operações de reestrututação e 
recomposição do principal de dívidas 

0,00 0,00 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa 
Saúde - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 17:53:30 

Nota : 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Geniel Pereira de Oliveira 

Código Identificador:68998AA7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR TEMPO DETERMINADO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR TEMPO DETERMINADO 
Fundamento Legal: Art. 37, IX, CF; Lei Municipal nº 259/2014, 
alterada pela Lei Municipal nº 302/2017 Processo Seletivo 
Simplificado, Edital nº 003/2018, homologado através dos Decretos 
Municipais nº 018/2017 e nº 044/2018. 
Contratante: MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE/RN, 
REPRESENTADO PELA PREFEITA MARIA EDICE 
FRANCISCO E FÉLIX 
Contratado: HENDRIO REGINALDO SANTIAGO  
Vigência: 17/09/2018 a 17/03/2019 - 06 (seis) meses 
Objeto: Prestação de Serviços de Médico da Atenção Básica 
Dotação Orçamentária: 31.90.04 – Contratação por Tempo 
Determinado 
Atividade: 10.301.0002.2.060– Manut. do Programa Saúde da 
Família-PSF 
Fonte: 01064- Atenção Básica e / ou 
Atividade: 10 301 0002 2.062 – Manut. Das atividades do Fundo 
Municipal da Saúde 
Fonte: 01002 – Receita de impostos e trans. Da saúde 
Remuneração: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais) mensal; 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. 
  
Boa Saúde/RN, em 17 de setembro de 2018. 
  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Contratante 
  
HENDRIO REGINALDO SANTIAGO 
Contratado 

Publicado por: 
José Walter de Oliveira Filho 

Código Identificador:4E8CB391 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR TEMPO DETERMINADO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR TEMPO DETERMINADO 
Fundamento Legal: Art. 37, IX, CF; Lei Municipal nº 259/2014, 
alterada pela Lei Municipal nº 302/2017 Processo Seletivo 
Simplificado, Edital nº 003/2018, homologado através dos Decretos 
Municipais nº 018/2017 e nº 044/2018. 

Contratante: MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE/RN, 
REPRESENTADO PELA PREFEITA MARIA EDICE 
FRANCISCO E FÉLIX 
Contratado: MARCILIO EDUARDO DE OLIVEIRA VILA 
Vigência: 17/09/2018 a 17/03/2019 - 06 (seis) meses 
Objeto: Prestação de Serviços de ODONTOLOGO 
Dotação Orçamentária: 
Classificação Econômica: 31.90.04 .00– Contratação por Tempo 
Determinado 
Atividade: 10.301.0002.2.060– Manut. do Programa Saúde da 
Família-PSF 
Fonte: 01064- Atenção Básica e / ou 
Atividade: 10 301 0002 2.062 – Manut. Das atividades do Fundo 
Municipal da Saúde 
Fonte: 01002 – Receita de impostos e trans. da saúde 
Remuneração: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensal 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. 
  
Boa Saúde/RN, em 24 de setembro de 2018. 
  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Contratante 
  
MARCILIO EDUARDO DE OLIVEIRA VILA 
Contratado 

Publicado por: 
José Walter de Oliveira Filho 

Código Identificador:EE67E299 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR TEMPO DETERMINADO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR TEMPO DETERMINADO 
Fundamento Legal: Art. 37, IX, CF; Lei Municipal nº 259/2014, 
alterada pela Lei Municipal nº 302/2017 Processo Seletivo 
Simplificado, Edital nº 003/2018, homologado através dos Decretos 
Municipais nº 018/2017 e nº 044/2018. 
Contratante: MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE/RN, 
REPRESENTADO PELA PREFEITA MARIA EDICE 
FRANCISCO E FÉLIX 
Contratado VÊNIS DA SILVA CARLOS BRIZIO DUARTE  
Vigência: 24/09/2018 a 24/03/2019 - 06 (seis) meses 
Objeto: Prestação de Serviços de TÉCNICO DE HIGIENE BUCAL 
Dotação Orçamentária: 31.90.04.00 – Contratação por Tempo 
Determinado 
Atividade: 10 301 0002 2.060 – Manut. do Programa Saúde da 
Família – PSF 
Fonte: 01064- Atenção Básica e / ou 
Atividade: 10 301 0002 2.062 – Manut. das atividades do Fundo 
Municipal da Saúde 
Fonte: 01002 – Receita de impostos e trans. da saúde 
Remuneração: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 
mensal 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. 
  
Boa Saúde/RN, em 24 de setembro de 2018. 
  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Contratante 
  
VÊNIS DA SILVA CARLOS BRIZIO DUARTE 
Contratado 

Publicado por: 
José Walter de Oliveira Filho 

Código Identificador:0F11C1FB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR TEMPO DETERMINADO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR TEMPO DETERMINADO 



Rio Grande do Norte , 28 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1863 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    227 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 1.741.911,36 0,00 803.674,78 938.236,58 

  

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até o Bimestre 
Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado Até o Bimestre 

Minímo Anual de <18%/25%> das receitas de impostos na manutenção e Desenvolvimento do Ensino 3.237.172,28 25% 40,98 

Minímo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 3.894.603,16 60% 91,84 

Minímo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 613.938,45 60% 14,48 

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 R$4.500.000,00 0,00 

  
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA EXERCÍCIO 10o. EXERCÍCIO 20o. EXERCÍCIO 35o. EXERCÍCIO 

Regime Geral de Previdência Social         

Receitas Previdenciárias (I)         

Despesas Previdenciárias (II)         

Resultado Previdenciário (I - II)         

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos         

Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado Até o Bimestre 
Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado Até o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviço Público de Saúde executadas com recursos de impostos 873.363,94 15,00 % 10,95 % 

  
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP  Valor Apurado no Exercício Corrente 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP   

Total das Despesas / RCL (%) % 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa Saúde - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 17:00:28 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Geniel Pereira de Oliveira 

Código Identificador:49801A95 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

DEMONST. DESPESA COM PESSOAL 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º quadrimestre de 2018 (até Agosto) 

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

Liquidadas 
  

Set/2017 Out/2017 Nov/2017 Dez/2017 Jan/2018 Fev/2018 Mar/2018 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.131.286,96 835.406,33 830.711,75 1.530.721,28 979.824,43 877.333,95 869.626,38 

Pessoal Ativo 1.131.286,96 835.406,33 830.711,75 1.530.721,28 979.824,43 877.333,95 869.626,38 

Vencimentos, Vantagens e Outra 1.029.950,35 742.200,12 733.897,01 1.339.537,73 946.729,12 744.473,11 778.664,75 

Obrigações Patronais 101.336,61 93.206,21 96.814,74 191.183,55 33.095,31 132.860,84 90.961,63 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciár 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 0,00 0,00 18.780,06 109.580,53 114.890,42 18.263,51 26.526,11 

Indenizações por Demissão e Incen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial d 0,00 0,00 18.780,06 109.580,53 0,00 0,00 9.031,67 

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 114.890,42 18.263,51 17.494,44 

Inativos e Pensionistas com Recur 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 1.131.286,96 835.406,33 811.931,69 1.421.140,75 864.934,01 859.070,44 843.100,27 

DESPESA COM PESSOAL 
CONTINUAÇÃO 

Liquidadas Inscritas em restos 
a pagar não 
processados 
(b) 

Abr/2018 Mai/2018 Jun/2018 Jul/2018 Ago/2018 
TOTAL (últimos 
12 Meses) (a) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 876.206,35 549.575,70 1.732.521,00 968.010,74 899.397,30 12.080.622,17 136.401,11 

Pessoal Ativo 876.206,35 549.575,70 1.732.521,00 968.010,74 899.397,30 12.080.622,17 136.401,11 

Vencimentos, Vantagens e Outra 806.162,87 370.791,04 1.653.943,04 791.798,21 789.122,64 10.727.269,99 125.971,52 

Obrigações Patronais 70.043,48 178.784,66 78.577,96 176.212,53 110.274,66 1.353.352,18 10.429,59 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciár 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 25.261,36 0,00 61.830,89 29.936,23 0,00 405.069,11 1.332,98 

Indenizações por Demissão e Incen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1863 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    228 

Decorrentes de Decisão Judicial d 6.846,16 0,00 0,00 10.000,00 0,00 154.238,42 1.332,98 

Despesas de Exercícios Anteriores 18.415,20 0,00 61.830,89 19.936,23 0,00 250.830,69 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recur 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 850.944,99 549.575,70 1.670.690,11 938.074,51 899.397,30 11.675.553,06 135.068,13 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR  % SOBRE RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 20.429.055,29 - 

(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF) 0,00 0,00 % (*) 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI) 20.429.055,29 100,00 % 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 11.810.621,19 57,81 % 

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) 11.031.689,86 54,00 % 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 10.480.105,37 51,30 % 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) 9.928.520,87 48,60 % 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa Saúde - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 17:07:25 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesasnão liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas 
executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64 

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Geniel Pereira de Oliveira 

Código Identificador:66DC73C9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

DEMONST. GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º quadrimestre de 2018 (até Agosto) 

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'c' e art. 40 $ 1o.) R$ 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL 

Até o 1o. Quadrimestre Até o 2o. Quadrimestre Até o 3o. Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I)         

Em Operações de Crédito Externas         

Em Operações de Crédito Internas         

AOS MUNICIPIOS (II)         

Em Operações de Crédito Externas         

Em Operações de Crédito Internas         

AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)         

Em Operações de Crédito Externas         

Em Operações de Crédito Internas         

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)         

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)         

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 19.459.616,85 19.644.510,77 20.429.055,29   

% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL (VI) 4.281.115,71 4.321.792,37 4.494.392,16 0,00 

LIMITE DE ALERTA ( Inciso III do parag. 1º do art.59 da LRF )(90%) de <22%> RCL (VI) 3.853.004,14 3.889.613,13 4.044.952,95 0,00 

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL 

Até o 1o. Quadrimestre Até o 2o. Quadrimestre Até o 3o. Quadrimestre 

DOS ESTADOS (VII)         

Em Garantias às Operações de Crédito Externas         

Em Garantias às Operações de Crédito Internas         

DOS MUNICIPIOS (VIII)         

Em Garantias às Operações de Crédito Externas         

Em Garantias às Operações de Crédito Internas         

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)         

Em Garantias às Operações de Crédito Externas         

Em Garantias às Operações de Crédito Internas         

EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)         

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)         

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa Saúde - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2018 – HORA DA EMISSÃO: 17:52:21 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Geniel Pereira de Oliveira 

Código Identificador:87862896 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2018 

 


